

ALEKSANDRA CZEPKOWSKA

ur. 1922; Puławy

Miejsce i czas wydarzeń	Puławy, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Puławy, dwudziestolecie międzywojenne, żebracy

Żebracy w przedwojennych Puławach

Mama tam miała jakieś swoje żebraczki, co przychodziły, nie tylko swoje, ale tacy przygodni też chodzili. Pochodziły z Puław [te] żebraczki, a czasem z Kazimierza, z Osin też przychodzili ludzie. Byli grzeczni, opowiadali o swoich różnych bolączkach, swojej nędzy, no i mama zawsze ich wspomagała. Do mamy przeważnie przychodzili, bo taty to często nie było, przecież jak pracował, to często wyjeżdżał. Przyszła kiedyś taka baba, no i tam chciała parę groszy czy coś takiego. Wtedy mama piekła akurat ciasto drożdżowe – moja mama świetnie piekła, szczególnie ciasto drożdżowe było pyszne, takie z rodzynkami, kiedyś był taki piec chlebowy, oczywiście mama piekła w tym piecu chlebowym – wyszła gdzieś tam, nie wiem, na ogród i ja byłam. I [ta baba] mówi tak: „Daj mi, dziecko, kawałeczek tego placka”. No to ja ukroiłam, dałam jej kawałeczek. Ona mówi tak: „Daj mi jeszcze więcej, bo przyda mi się więcej”, no to ja dałam. Ona mówi: „A daj mi wszystko”. No to ja jej dałam wszystko. No i mama wpada, mówi: „A gdzie jest placek?”. A ja się schowałam za drzwi w kuchni. Stoję. [śmiech] Mama mówi: „A gdzie jest ten placek? No, przyznaj się, komuś ty dała?”. No i mama się zorientowała, że ktoś musiał być. Wyskoczyła na ulicę, patrzy, idzie ta kobiecina, doleciała do niej, mówi: „Ach ty, babo, nie wystarczyła ci jedna kromka, musiałaś od dziecka całą tą bułkę” i zabrała jej tę bułkę. To to pamiętam, były właśnie takie wypadki, że chodziły tutaj takie biedne jakieś tam kobiety czy mężczyźni. Raczej kobiety, mężczyźni mniej było. [Chodziły] po proszonym, o, tak się mówiło. Jedna taka z Osin biedna jakaś przychodziła, to tam mama jej różne rzeczy dawała i pieniądze jakieś tam, sukienki, jakieś coś tam.

Data i miejsce nagrania	2003-07-22, Puławy
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Justyna Molik
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"